**C**Hanc diuinam protectionem conditio ipsa reli-  
giosorum declarat. Hi enim cū ad perfectionem  
aspirent, & non quolibet gradu virtutis satientur, in  
diēsque proficeret studeant, & ad maiore fæcilitate  
venire sentinet. in magno pretio sunt apud eum.  
Quisque autem paterfamilias, si recte suum munus  
exequitur, maiorem curā & prouidentiam habet rei  
pretiosioris, & sibi charioris, quā alterius, quæ neq;  
est æquæ pretiosa, nec sibi tā grata: Deus igitur, qui  
omnes sapiētia, & regiminis perfectione vincit, ma-  
iori cura, & prouidētia prosequitur istorum, quos veluti  
magis sui similes vñice amat, quā alios, quorū vita,  
nō rebus cœlestibus cœscrata, sed temporalibus curis,  
& expletione propriæ volūtatis addicta, nec tācum  
amorem, nec tantam curam, & diligētiā meretur.

**D**Liceat mihi inter communes iustos, qui sepe ca-  
dunt, & surgunt, Deique amicitiam vt cūque cō-  
seruant, & inter perfectos viros, quales omnes reli-  
giosi esse debent, hoc discrīmon inducere, quod illi  
sunt veluti aureæ monetæ magni valoris, isti vero  
sunt gēmae pretiosæ, quarum vnaquæque pretio, &  
valore multas aureas monetas exuperat. Ut ergo  
prudens mercator maiorem curam habet vnius gē-  
mae, vt carbunculi, aut adamatis, quam multorum au-  
reorum, quia maior est illius, quam omnium istorum  
iactura: ita Deus majorē rationem habet vnius reli-  
giosi, perfecti, qui suo statui se accōmodas cœlestem

**E**vitam agit in terris, quam multorum aliorum, qui tam-  
quam communes denati aliquid virtute valent, sed  
non multum valent. Illorum re vera non solum magis  
amat, & maiori prouidētia, circundat, vt fidelissimum,  
& dulcissimum filium, sed etiam tribuit illi internā  
pacem, & trāquillitatem, animum omni metu libe-  
rum, prouidētia illius specialioris insigne. Verissime  
enim Sanctus Prosper exclamat. O quantū securita-  
tis habent, qui sibi bene sunt conciij, & quantum  
perturbatos humiliat perpetratio pudenda peccati.  
Sicut isti (loquitur autem de primis parentibus) se  
absconderunt à facie Domini, de sua turpitudine, nō  
de nuditate confusi, qui non idē erubescerunt, quia  
veste erant extrinsecus nudi, sed quia intrinsecus  
protectione diuina nudati. ] Isti amici Dei cooperi-  
ti, suum adiutorum cognoscentes, ad nullius tenta-  
tionis pauent occursum, nec malevolos timent, nec  
detractores horrent, nec hostes formidant, solum  
peccatum, etiam leuisissimum, & Dei sui, non dicam  
injuriam, sed displicientiam pertimescent.

**F**Reliquerunt religiosi omnia, deseruerūt propter  
Deum vniuersa, quæ homines solēt protegere, diui-  
tias, possessiones, amicos, cognatos, parētes, & nudi,  
atque omni mundano præsidio spoliati, remanserūt.  
Quid ni Deus illos tueatur, cuius causa tātam nuditi-  
tatem sustinet, tantumque desertionem perferunt?  
Hoc in illo patre multarum genitum præfiguratum  
est, qui cū imperio Domini exiſset de terra sua, & de  
cognitione sua, & de domo patris sui, & venisset in  
terram sibi monstratam, audiuit à Domino: Noli ti-  
mere, Abrahæ, ego protēctōr tuus sum, & merces tua  
magna nimis. ] O felix exitus, qui ipsum Deum acci-  
pit in mercedem! O beatus egressus, qui talē mere-  
tur dēfēctōr! Ego (inquit) protēctōr tuus sum. ] Qui-  
que religiosus hāc vocem tamquam sibi dictam audiat,  
hāc promissiōnē, veluti sibi factā accipiat, & vt  
in illa magis exultet, verbis Chrysostomi suo statui  
accōmodatis amplificet. Ego, qui à Chaldais te vo-  
caui, ego, qui te huc duxi, ego qui te à periculis Ä-  
gypti liberaui, ego qui semel, atq; iterū promisi tibi,  
atq; semini tuo daturū me terrā hanc: Ego te pro-  
tegō. Ego, qui in dies magis & magis omnibus te clau-  
rū oīdeō; ego protego te, hoc cū ego, scuti vice tibi  
ero, ego pro te certo, ego propugnator tio, ego curā  
gero, ego omnia difficulta, facilia tibi reddā. ] Ita est,  
Domine, nō infiōr, ex quo seculum deseruit, tu ex-  
pandis amici tuum super me, & protegis me, tu me  
à tentationib⁹ liberasti, ab illis præcipue magis per-  
iculosis, quæ sub specie boni me oppugnabant, tu  
me ab occasionib⁹ eripuisti, in quibus, aut vitā ani-  
ma, aut profectū amitebam, tu paupertatem feci-  
sti iucundam, vt eam amarem, calitatem reddidi-  
sti facilem, vt eam amplecteret, obedientiam ostēdi-  
sti lauacrum, & homine libero dignam, vt ei collum  
subiicerem. Quæ mihi incōmodiora, & molestiora  
vīsa sunt, inde meā requiem, & tranquillitatē eli-  
cuisti: Dulcia mundi in amara, & amara sanctæ domi-  
ni mea in dulcia, & suauia conuertisti. Cella mihi  
videtur cœlum, solitudo appetet dulcis societas, as-  
fidius labor versus est in vacationem, asperitas vi-  
ctus, & vestis, omnibus deliciis, & voluptatibus ap-  
paret iucundior, nihil difficile, nihil ardū, sed omnia  
prona, omnia facilia in hoc statu reperi. Quid  
hac omnia, Domine, sunt, nisi tua protectionis in-  
dicia? Quid nisi super me tui amicius expatio? Quid  
nisi tui amoris pignus dulcissimum? Coniector enim  
ex his, quod amas me, Nam vniuerſia, quæ poterant  
me abstrahere à te, in ansam ad te veniens com-  
mutati, & scriptum inuenio, Quoniam diligenti-  
bus Deum, omnia cooperantur in bonum.]

Prop. lib.  
2. de vita  
concep. c. 18.

Gen. 12.

Gen. 15.

Chrys. ho.  
36. in Ge-  
nes.

Dent. 29.  
5.

Habitan etiam religiosi desertum amore Dei, vt ibi nec leuis peccatis ( quoad fieri possit ) vitam commaculent. Quælibet enim sancta religio desertum quoddam est, in quo spiritualis Israëlitæ peregrinantur. In ea namque, sicut in spirituali deserto, maior est libertas vacandi Deo, quia non sunt sacerdotales occupationes, quæ animum interpellent, maior est quoque tranquillitas: nam modò religiosi ve-  
lint, nec à visu, nec ab auditu, neque à lingua molestantur. Quid enim infestent eos oculi, quos semper humi defixos habere docent? Qui aures, quas vanis rumoribus occlusas seruare tenentur? Quid lingua, quam ligat distracti silentij censura? Eremus ille. Ägypto terraque promissionis interiacens, ciborum corruptibilium sterilis erat, sed cibum incorruptibilem è celo demisum, peregrinanti populo suppeditabat: Ita religio, qualis eremus quidam vita mortali aternaque interiectus, commodis temporalibus caret, sed coelestibus solatis abundat. Qui ergo hoc desertum spirituali incolunt, non minus quam illi carnales Isralitæ, sed multò magis diuina protectione teguntur, diuinisque frumentis auxiliis. His vestimentis eorum non sunt attrita, quia corpora inter discipline religiosæ labores robustiora sunt, quam si deliciis affluerent, nec calceamenta sunt vetustate consumpta, quia affectus non rebus hærent corruptilibus, vbi veterascunt: sed coelestibus, à quibus in dies nouitatem conquirunt. Panne Angelorum satiantur, contemplatione scilicet rerum diuinarum, cuius esu fortes aduersus demones, & robusti ad quærendam perfectionem sunt. Coluna nubis per diem, & ignis flammantis per noctem illis ducatum præbet, cum inter magnos honores, & applausus populorum, quos religiosi habere noscuntur, nube modestiæ ac humilitatis obteguntur, ne æstu vanitatis superbiant, & desideriis dignitatum inflammentur, & vt, cum inter inuidorum detractiones, & malevolorum persecutions igne charitatis illustrantur, inimicos tamquam artifices coronaæ coelestis aspiciant, & amore verissimo prosequantur. Si vero ab ignitis serpentibus, ab aliquo nempe vano desiderio mordeantur, non deest

A illis serpens æneus, aut quem ille serpens figurabat? Christus nudus, vulneratus, & patibulo affixus, cuius aspectu venenum concupiscentiæ abiiciunt, pristinamque salutem recuperant:

In hoc itaque spirituali deserto Deus parvulos suos viros humiles, & sua prouidentiæ fidentes, ita à malis liberat, & ab omnibus periculis, tum corporalibus, tum spiritualibus illibatos intactosque conseruat, vt manifestissime videant, se non manu hominis, in deo potissimum brachio defendi. Non est enim humana potestia, sed diuina potestatis religionum amatores, atque beneficos, beneficiis cumulare, dextrae vero, atq; maleficos multis miseriis, ac calamitatibus afficere, quod & antiquæ historiæ, & quotidiana experientia demonstrant. Non dubium, quin religiosorum cœtus iure sibi dictum existimet: Benedic tibi, & magnificabo nomen tuum, erisque benedictus: benedicam benedicti-  
bus tibi, & maledicam maledicentibus tibi. ] Quoniam saepè vidimus, & audiuius status defensores magnis Dei donis expletos, persecutores vero, maledictione diuina fuisse consumptos. Gaudet igitur, & maximè gaudet, qui professione ligatus, & tribus votis copeditus, vel ut melius dicam, omni materia peccandi liberatus, in deserto sanctæ religionis viuit: quoniam si ad proprium eorū intrare noverit, in se ipso illud Deuteronomij experietur. Inuenit eum in terra deserta, in loco horroris, & vastæ soliditudinis. Circuduxit eum, & docuit, & custodiuimus quasi pupillam oculi sui. ] In hoc enim deserto malorum, pleno autem bonoru inueniet Deum potentissimum defensorem, qui se ducat securè ad opera exterioria, & reducat cum fructu ad interioria, qui se doceat vias virtutum, & semitas aeternitatis demonstrat, & qui tamquam pupillam oculi sti charissimam ab omni malo custodiat. Inuenies eum, ô anima, qui expandat amictum protectionis sua super te, & operiat ignominiam, id est, imbecillitatem tuam: quia pauperum nuditas, humilium imbecillitas, & despœctum parvitas, amictu diuinæ defensionis cœperta, omni est mundano imperio posterior.